De lusu.

NICOLAUS, HIERONYMUS, COICLES,
PAEDAGOGUS.

NI. Iamdudum et animus, et coelum, et dies invitat ad ludendum. **HI.** Invitant quidem haec omnia, sed solus praeceptor non invitat. **NI.** Subornandus orator quispiam, qui veniam extorqueat. **HI.** Apte quidem dictum, extorqueat. Nam citius clavam extorseris e manu Herculis, quam ab hoc ludendi veniam. At olim illo nemo fuit ludendi avidior. **NI.** Verum; sed iam olim ille oblitus est, se fuisse puerum. Ad verbera facillimus est et liberalis: hic parcissimus, idemque difficillimus. **HI.** Attamen protrundens est aliquis legatus, non admodum verecundae frontis, quem non illico protelet suis saevis dictis. **NI.** Eat, qui volet: ego carere malo, quam rogare **HI.** Nemo magis accommodus ad hanc legationem, quam Cocles. **NI.** Nemo profecto. Nam perfectae frontis est, ac bene linguax. Deinde sensum hominis pulchre callet. **HI.** I, Cocles, ab omnibus nobis magnam initurus gratiam. **CO.** Evidem experiar sedulo. Verum si non successerit, ne conferte culpam in oratorem vestrum. **HI.** Bene ominare: si te satis novimus, impetrabis Abi orator, redibis exorator. **CO.** Bene fortunet legationem meam

Mercurius. Salve praeceptor. PAE. Quid sibi vult nugamentum hominis? co. Salve praeceptor observande. PAE. Insidiosa civilitas. Satis iam salveo. Dic, quid velis. co. Totus discipulorum tuorum grex orat ludendi veniam. PAE. Nihil aliud quam luditis, etiam absque venia. co. Scit tua prudentia, vigorem ingeniiorum excitari moderato iusu, quemadmodum nos docuisti ex Quintiliano. PAE. Sane ut isthuc tenes, quod pro te facit. Laxamento opus est iis, qui vehementer laborant: vobis, qui segniter studetis, et acriter luditis, fraeno magis opus est, quam laxatis habenis. co. Adnitimus pro viribus. Et si quid hactenus cessatum est, post diligentia sarcietur. PAE. Oh sartores! Quis erit fideiussor aut sponsor, isthuc futurum? co. Ego capitis mei periculo non dubitem esse sponsor. PAE. Imo culi periculo potius. Scio, quam non sit tutum tibi credere; tamen hic periculum faciam, quam sis bona fidei. Si dederis verba, posthac necquicquam tecum egeris. Ludant, sed gregatim in campis. Ne divertant ad compotationes, aut alia nequiora. Mature se recipient donum ante solis occubitum. co. Fiet. Exoravi, quamquam aegre. HI. O lepidum caput! omnes amamus te plurimum. co. Sed interim cavendum, ne quid peccemus; alioqui de meo tergo dependendum foret. Fideiussi vestro omnium nomine. Quod si quid accidat, non est, quod me posthac utamini legato. HI. Cavebitur. Sed quod lusus genus potissimum placet? co. De hoc in campo consultabimus.

Pila.

NI. Nulla res melius exercet omnes corporis partes, quam pila palmaria; sed aptior hyemi, quam aestati. HI. Nullum anni tempus nobis parum accommodum est ad ludendum. NI. Minus sudabitur, si ludamus reticulo. HI. Imo reticulum piscatoribus relinquamus; elegantius est palma uti. NI. Age, nihil mo-

ror: sed quanti certabimus? **NI.** Talitro; sic parcerunt pecuniae. **NI.** At ego malo fronti parci, quam pecuniae. **NI.** Et mihi frons carior est pecunia. Aliquo periculo certandum est, alioqui friget ludus. **NI.** Sic res habet, ut dicis. **NI.** Utra pars prior evicerit tres lusus, ei victa pendet sextam drachmae partem: sed hac lege, ut quicquid e victoriis collectum fuerit, insumatur in convivium, ad quod pariter vocentur omnes. **NI.** Placet lex, et rata esto. Superest igitur, ut sortiamur partes. Nam sumus ferme pares omnes, ut non admodum referat, quis cui coniungatur. **NI.** Tu tamen me longe peritior es. **NI.** Ut sim; sed tu felicior. **NI.** Etiam hic valet fortuna? **NI.** Illa nusquam non regnat. **NI.** Age fiat sortitio. Euge, bene cecidit: contigere quos volebam. **NI.** Et nos nostrae sodalitatis non poenitet. **NI.** Agedum, simus viri. Amat victoria curam. Suum quisque locum gnaviter tueatur. Tu mihi consiste a tergo, excepturus pilam, si me transvolet. Tu isthic observa, repulsurus huc ab adversariis revolantem. **NI.** Ne musca quidem haç praeter volarit impune. **NI.** Agite bonis avibus; mittite pilam in tectum. Qui miserit nihil praefatus, frustra miserit. **NI.** Hem, accipe igitur. **NI.** Mittito. Si miseris extra lineas, aut infra suprave tectum, vestro damno fuerit, aut certe nobis fraudi esse nolim. Tu sane parum commode mittis. **NI.** Tibi quidem; at nobis commode. **NI.** Ut miseris, ita remittam. Par pari referam. Sed praestat ingenue legitimeque ludere. **NI.** In ludo pulcrum est arte vincere. **NI.** Fateor; atque etiam in bello. Sed habet utraque pars suas leges. Et sunt artes illiberales. **NI.** Credo, plures septem. Signa terminum testula, aut rudere, aut, si mavis, pileo tuo. **NI.** Tuo malim. **NI.** Rursus accipe pilam. **NI.** Mitte. Pone notam. **NI.** Habemus duos terminos satis longinquos. **NI.** Utcunque; sed tamen vincibiles. **NI.** Plane vincibiles, si nemo repugnet,

HI. Euge, priorem metam praetercurrimus. Vicimus quindecim. Heus, praebete vos viros: viceramus et hic, si tu tuo constitisses loco. Sumus igitur pares. NI. Non diu futuri. Vicimus triginta, vicimus quadraginta quinque. HI. Sestertia? NI. Non. HI. Quid igitur? NI. Numeros. HI. Quo pertinent numeri, si nihil est, quod numeres? NI. Noster hic ludus est. HI. Praepropere tu quidem ante victoriam canis triumphum. Vidi, qui vincerent ab hoc numero, qui nihil habebant. Varia est, ut Martis, ita lusus alea. Habemus triginta. Iam rursus pares sumus. NI. Nunc serio res agitur. Euge, successit: habemus potiores. HI. Non diu habituri. Dixin'? Rursum aequali fortuna sumus. NI. Diu nutat fortuna, velut anceps, utris velit addicere victoriam. O fors fortuna, si nobis faveris, dabimus tibi maritum. Euge, audivit votum. Penes nos est huius certaminis Victoria. Pone notam cretaceam, ne excidat. HI. Iam appetit vespera, et sudatum est satis: praestat a ludendo desistere, ne quid nimis. Supputemus lucrum. NI. Nos evicimus tres drachmas, vos duas. Restat igitur una ad compotatiunculam. Sed interim, quis solvet pretium pilarum? HI. Omnes ex aequo, pro sua quisque portione. Nam lucrum exilius est, quam ut inde possit aliquid decidi.

Ludus globorum missilium.

A DOLPH U S , BERNARD U S .

AD. Tu toties apud me gloriatus es, te mirum quendam esse artificem in certamine mittendorum globorum. Age, libet experiri, qui vir sies. BE. Nil detecto; huc, si quid libet. Nunc tu plane, quod dici solet, in planitem provocas equum. AD. Et tu senties, me non esse asinum. BE. Placetne monomachia, ut unus cum uno congregiatur, an mavis adiungi socios periculi? AD. Malo μορομαχεῖν, ne qua-

pars victoriae decidatur alteri. BE. Isthuc et ipse
 malo, ut laus in solidum *) sit mea. AD Hi spectato-
 res erunt et arbitri. BE. Recipio. Sed quod erit vi-
 tori brabeum, aut quae victo poena? AD. Quid si
 victo amputetur auricula? BE. Imo testium alter ex-
 seetur potius. Non est magnificentum, certare pro pe-
 cunia. Tu Gallus es, ego Germanus; decertemus pro
 suae uterque gentis gloria. AD. Si vicero, tu ter ex-
 clamabis, Floreat Gallia: si victus, quod absit, fu-
 ero, totidem verbis celebraho tuam Germaniam. BE.
 Age, placet conditio. Adsit fortuna. Quando periclitantur
 hoc ludo duae maxima nationes, sint aequales sphaerae. AD. Nosti saxum illud prominens haud
 procul a porta? BE. Novi. AD. Ea erit meta, et haec
 linea. BE. Esto: sed sint, inquam, pares globi. AD.
 Minus discernas ovum ab ovo, aut sicum a ficu. Sed
 mea non refert, utrum malis; elige. BE. Mitte. AD.
 Heus, tu mihi non brachium, sed balistam habere
 videris, ita torques globum. BE. Satis momordisti
 labrum, satis rotasti brachium; tandem mitte. O vi-
 res Herculeas! sed tamen vinco. AD. Nisi sceleratus ille
 laterculus obstitisset, praeverteram te. BE. Consi-
 ste in sphaerae tuae vestigio. AD. Non utar dolo malo.
 Cupio virtute, non fraude vincere: quandoquidem
 de gloria certamen est. Bene vertat. BE. Ingens pro-
 fecto iactus. AD. Ne ride prius, quam viceris. Ad-
 huc pene sumus pares. BE. Nunc res agitur. Uter
 prior metu contigerit, is vicerit. Vici, canta.
 AD. Sed definiendum erat, quo ludo constaret vi-
 ctoria. Nam primo nondum incaluerunt vires. BE.
 Definiant arbitri. AR. Tertio. AD. Placet. BE. Quid
 ais? Agnoscisne victorem? AD. Tibi fortuna magis
 adspiravit: viribus et arte non tibi cessero. Sed quod
 arbitri pronunciaverint, id sequar. AR. Germanus
 vicit; et hoc gloriosior est victoria, quod talem arti

*) I. e. tota, integra, cui nihil detrahi potest.

ficerit. BE. Nunc canta, Galle. AD. Sum raucus. BE. Hoc Gallis novum non est: sed tamen cocyssa. AD. Floreat Germania ter. BE. Imo ter hoc erat canendum. Contraximus siticulam; eamus ad compotatiunculam; ibi perficietur cantio. AD. Non recuso, si ita videtur arbitris. BE. Ita commodius est. Melius canet Gallus colluto gutture.

Ludus sphaerae per annulum ferreum.

GASPAR, ERASMUS.

GA. Age, nos auspicabimur. Victo succedet Marcolphus. ER. Sed quod erit victori praemium? GA. Victor ex tempore faciet et recitat distichon in laudem rictoris. ER. Accipio legem. GA. Visne sortiamur, uter prior incipiat? ER. Esto tu Prior, si libet; ego malim esse Abbas. GA. Hoc tua conditio potior est, quod tibi nota est area. ER. Versaris in tua harena. GA. In hac exercitatio sum, quam in libris. Tamen istud perquam exigui momenti est. ER. Aequum est, ut tantus artifex in hoc certamine mihi largiare nonnihil. GA. Imo isthuc abs te peterem iustius: sed parum est honesta precaria victoria. Is denum vincit, qui suo Marte vincit. Ita sumus pares, ut non melius commissus fuerit olim cum Bitho Bacchius⁴⁾. ER. Tua sphaera commodior est mea. GA. Et tua vola vincit meam. ER. Ludito legitime, absque technis ac dolo malo. GA. Dices tibi rem esse cum homine probo. ER. Sed prius audire cupio huius sphaeristri plebiscita. GA. Quaternio ludum absolvit. Qui hanc lineam praeterierit, in damno est; reliquos limites si transilias, sine fraude fiet. Qui globum suo loco moverit, perdit ius feriendi. ER. Intelligo. GA. En occlusi tibi portam. ER. Sed isthinc te excutiam. GA. Id si feceris, cedam tibi huius certaminis palmam. ER. Bona fide? GA. Optima. Non enim po-

⁴⁾ Bithus et Bacchius nobile par gladiatorum. Horat. Satyr. Lib. I, 7, 20.

tes alia via , nisi sic mittas sphaeram tuam in parietem , ut resiliat in meam . ER. Id experiar . Quid ais , bone vir ? Nonne depulsus es ? GA. Fateor : utinam tam sapiens esses , quam es felix . Sed isthuc centies tentanti vix semel successerit . ER. Imo si quid audes deponere pignoris , nisi tertio quoque experimento successerit , vinces . Sed interim redde pactum praemium . GA. Quodnam ? ER. Distichon . GA. Reddam . ER. Et quidem ex tempore . Quid arrodis unguem ? GA. Habeo . ER. Recita clare . GA. Clarissime .

*Plaudite victori , iuvenes , hic quotquot adestis :
Nam me qui vicit , doctior est nebulo .*

Nonne distichon habes ? ER. Habeo : sed quale abste allatum est , tale tibi referetur .

Saltus.

VINCENTIUS , LAURENTIUS .

VI. Libetne decertare saltu ? LA. Ludus iste non convenit prensis . VI. Quam ob rem ? LA. Quia ventris saburra gravat corpus . VI. Non admodum sane , qui pransi sint in paedagogio . Nam ibi plerumque coenaturiunt prius , quam absolverint prandium . LA. Quod igitur saliendi genus placet ? VI. Auspicemur ab eo , quod est simplicissimum , a saltu locustarum , sive magis ranarum , utraque tibia , sed iunctis pedibus . Qui longissime promoverit cingulum , coronam feret . Huius ubi erit satietas , aliud atque aliud genus experiemur . LA. Evidem nullum recusabo genus , nisi quod geritur cum periculo tibiarum : nolim mihi rem esse cum chirurgis . VI. Quid , si certemus unica tibia ? LA. Iste ludus est Empusae *), valeat . VI. Hastae innixum salire , cumprimis est elegans . LA. Liberalius est certare cursu : siquidem hoc certaminis genus apud Virgilium proposuit et Aeneas .

*) Empusa spectrum , quod unica tibia apparet .

vi. Verum; sed idem proposuit et caestuum certamen, quo non delector. LA. Designa stadium. Hoc loco sit carcer, quercus ista sit meta. vi. Sed utinam adesset Aeneas, qui proponat et praemia victori. LA. Victor abunde magnum praemium est gloria. vi. Victo potius dandum erat praemium, solatii gratia. LA. Sit igitur victo praemium, ut lappa coronatus redeat in urbem. vi. Evidem non recusarim, si tu praecedas tibia canens. LA. Est ingens aestus vi. Nec mirum, quum sit solstitium aestivum. LA. Praestiterat natare. vi. Mihi non placet ranarum vita. Animal sum terrestre, non amphibion. LA. Sed tamen hoc exercitamenti genus olim cumpriniis habebatur liberale. vi. Imo etiam utile. LA. Ad quid? vi. Si fugiendum sit in bello, ibi potissimum valent, qui sese cursu pedum et natatu exercuerunt. LA. Artem narras haudquaquam aspernandam. Neque enim minus laudis est aliquando bene fugere, quam fortiter pugnare. vi. Sum plane rudis et imperitus natandi, nec sine periculo versamur in alieno elemento. LA. Sed assuescere oportet: nemo nascitur artifex. vi. At ego istius generis artifices perimulos audio natasse, sed non enatasse. LA. Experieris primum innixus suberi. vi. Nec suberi fido magis quam pedibus: si vobis cordi est natatio, spectator esse malo, quam certator.

Confabulatio pia.

ERASMUS, GASPAR.

ER. Unde nobis prodis? E popina quapiam? GA. Bona verba. ER. E sphæristerio? GA. Ne hoc quidem. ER. Ex oenopolio? GA. Nequaquam. ER. Quando non assequor divinando, dic ipse. GA. Ex aede Virgini matri sacra. ER. Quid illic tibi negotii est? GA. Salutem dixi nonnullis. ER. Quibus? GA. Christo ac divis aliquot. ER. Religiosior tu quidem es, quam pro aetate. GA. Imo nullam aetatem non decet

religio. ER. Si cupiam esse religiosus, patiar mihi iniici cucullam. GA. Atque ego idem facerem, si, quantum caloris adfert, tantundem pietatis adferret cuculla. ER. Aiunt vulgo, pueros angelicos in satanam verti, ubi consenuerint. GA. Sed ego proverbum istuc ab autore satana natum arbitror. Imo vix existimo, senem esse vere piuni, nisi qui a tenebris annis assueverit. Nihil felicius discitur, quam quod ab ipsa statim pueritia discitur. ER. Quid igitur est religio? GA. Est purus cultus numinis, et observatio praceptorum illius. ER. Quae sunt illa? GA. Longum est; sed ut in summa dicam, in rebus quatuor est sita. ER. In quibus? GA. Primum, ut recte pieque sentiamus de Deo, de scripturis divinis: atque ut illum non vereamur modo, tanquam dominum, verum etiam amemus ex intimis affectibus, ut patrem beneficentissimum. Secundum, ut summa cura tueamur innocentiam: ea est, ne quem laedamus. Tertium, ut teneamus caritatem, hoc est, ut de omnibus, quantum datur, bene mereamur. Quartum, ut servemus patientiam. Ea praestat, ut mala nobis illata, si mederi nequeamus, patienter toleremus, non ulciscentes, nec malum malo referentes. ER. Nae tu probus es concionator. Sed praestas ista, quae doces? GA. Equidem admitor pro mea virili. ER. Qui potes pro virili, quum sis puer? GA. Meditor pro viribus, et quotidie mecum ineorationem: si quid cessatum fuerit, corrigo: il lud praeter decorum, hoc dictum petulantius, hoc factum incircumspectius, hoc taceri praestiterat, illud omissum. ER. Quando subducitur ista ratio? GA. Ferme sub noctem, aut si quando magis vacat. ER. Sed age, dic mihi, quibus studiis totum transigis diem? GA. Nihil celabo tam fidum sodalem. Mane, simul atque sum expergefactus, (id fere fit ad sextam, aut quintam) pollice signum crucis pingi in fronte

et in pectore. ER. Quid deinde? GA. Auspicor initium
dici, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. ER.
Pie sane. GA. Mox paucis saluto Christum. ER. Quid
illi narras? GA. Ago gratias, quod eam noctem mihi
voluerit esse prosperam, precorque, ut diem itidem
illum totum mihi bene fortunet, ad ipsius gloriam,
et animae meae salutem: utque is, qui est vera
lux occasum nesciens, sol aeternus, omnia vivi-
ficans, alens, exhilarans, dignetur illucescere men-
ti meae, ne usquam impingam in illum peccatum,
sed ipsius ductu perveniam ad vitam aeternam. ER.
Haud inauspicatum diei exordium. GA. Deinde salu-
tatis parentibus, quibus secundum Deum primam
debeo pietatem, quum tempus est, confero me ad lu-
dum literarium, sed ut per templum, si commodum
est, sit mihi transitus. ER. Quid illic? GA. Rursus
tribus verbis saluto Iesum, ac divos divasque omnes,
sed nominatim Virginem matrem, tam eos quos ha-
beo mihi peculiareb. ER. Nae tu mihi probe legisse
videris illud Catonis, Saluta libenter. Non sat erat
mane salutasse, nisi mox denuo salutares? An non
vereris, ne molestus sis immodico officio? GA. Amat
Christus subinde appellari. ER. Sed ineptum videtur,
alloqui, quem non vides. GA. Nec eam mei partem
video, qua illi loquor. ER. Qua? GA. Animo. ER.
Sed otiosum est, salutare non resalutantem. GA. Re-
salutat frequenter arcano afflatus. Denique abunde
resalutat, qui dat, quod petitur. ER. Quid hic ab
illo flagitas? Nam video tuas salutationes esse peta-
ces, cuiusmodi fere sunt mendicorum. GA. Sane non
procul aberras a scopo. Precor enim, ut, qui puer
duodecim annos natus, sedens in templo docuit
ipsos doctores, cuique Pater coelitus emissâ voce de-
dit auctoritatem docendi mortalium genus, quum di-
ceret: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi com-
placitum est; ipsum audite: quique est aeterna sa-*

pientia summi Patris, illustrare dignetur ingenium meum ad perdiscendas honestas literas, quibus utar ad ipsius gloriam. ER. Quos autem habes divos tibi peculiares? GA. Ex Apostolis Paulum, ex Martyribus Cyprianum, ex doctoribus Hieronymum, e virginibus Agnetem. ER. Quae res istos tibi conciliavit? electio, an casus? GA. Sortito obvenerunt. ER. Atque istos nihil aliud quam salutas? An ab his quoque mendicas aliquid? GA. Precor, ut me suis suffragiis Christo commendent, efficiantque, ut illius munere aliquando contingat in ipsorum venire contubernium. ER. Sane rem non vulgarem petis. Quid tum postea? GA. Ad ludum proprio, et quod is locus postulat, toto ago pectore. Sic enim imploro Christi praesidium, quasi citra illius opem nihil efficiat nostrum studium: sic studeo, quasi ille nihil auxilii sit latrus, nisi gnaviter laboranti. Ac modis omnibus do operam, ne merito vapulem, ne quid dicto factove vel praeceptorem offendam, vel sodales meos. ER. Probus es, quum ista cogitas. GA. Quum dimissus a ludo domum proprio, rursus, si licet, per aedem sacram iter facio, rursusque tribus verbis saluto Iesum. Si quid est obsequii praestandum parentibus, obeo. Quod si quid etiam superest temporis, mecum aut cum sodali repeto, quod praelectum est in schola. ER. Nae tu perparcus es temporis. GA. Nec mirum, si parcus sum rei, ut multo pretiosissimae, ita irre recuperabilis. ER. At Hesiodus docet, in medio parcendum esse: in principio praeproperam, in fine seram esse parsimoniam. GA. Recte Hesiodus de vino; sed aetatis nulla est intempestiva parsimonia. Dolium si sinas, non exhaustur. At aetas nunquam non defluit, sive dormias sive vigiles. ER. Fateor: sed quid deinde rei geritur? GA. Adornata parentibus mensa, recito consecrationem; deinde prandentibus ministro, donec iubeor et ipse prandium sumere. Actis

gratiis, si quid vacat, lusu quoipam honesto laxo
 animum cum sodalibus, donec hora revocat in ludum
 a lusu. ER. Ac rursum salutatur Iesus? GA. Saluta-
 tur, si commodum est. Sin est, cur aut non vacet,
 aut non sit tempestivum: tamen praeteriens templum,
 cogitati uncula saluto. Rursus in ludo totis viribus
 hoc agitur, quod locus postulat. Domum reversus,
 idem ago, quod ante prandium. A coena suavibus
 fabulis memet oblecto: mox prosperam noctem pre-
 catus parentibus ac familiae, mature me confero ad
 nidum: illic flexis ante lectum genibus, mecum, ut
 dixi, reproto, quibus studiis is dies peractus sit. Si
 quid est gravioris admissi, Christi clementiam im-
 ploro, ut ignoscat, polliceor que meliora: si nihil
 est, ago gratias illius beneficentiae, quod me serva-
 rit ab omni vitio. Deinde me totum illi toto pectore
 commendabo, ut me protegat ab insidiis mali genii, et ab
 obscoenis somniis. His factis, lectum ingressus, fron-
 tem ac pectus signo crucis imagine, ac me compono
 ad somnum. ER. Quo pacto te componis? GA. Nec
 pronus cubo, nec supinus, sed primum lateri dextro
 innitens, brachiis ita transversim seu decussatim
 complicatis, ut pectus muniant figura crucis, dextra
 manu sinistro admota humero, laeva dextro. Ita dor-
 mio suaviter, donec aut exergiscar ipse, aut exci-
 ter. ER. Sanctulus es, qui ista possis. GA. Imo stul-
 tulus es, qui ista dicas. ER. Laudo institutum, si
 queam assequi. GA. Velis tantummodo. Nam ubi as-
 sueveris pauculos menses, erunt haec etiam suavia;
 adeo vertentur in naturam. ER. Sed nihil audio de
 sacris. GA. Nec hac parte mihi desum, diebus praeci-
 pue festis. ER. In his quomodo te geris? GA. Primum
 omnium executio me ipsuni, num qua labe peccati sit
 animus contaminatus. ER. Id si comperias, quid tum?
 subducis te ab altari? GA. Nequaquam corpore, sed
 animo me submoveo, ac veluti procul stans, nec au-

dens attollere oculos ad patrem Deum, quem offendit, tundo pectus meum, dicens illud ex Evangelio cuna publicano: Domine, propitius esto mihi peccatori. Deinde, si sensero quempiam offensum a me, eum curo placandum e vestigio, si licet: sin minus, statuo in animo, mihi, quum primum licebit, reconciliare proximum. Si quis offendit me, remitto vindictam, doque operam, ut, qui laesit, agnoscat errorem suum, et resipiscat. Sin eius rei nulla spes est, vindictam omnem Deo relinquo. ER. Isthuc durum est. GA. An hoc durum, condonare levem noxiham fratri tuo, cuius ignoscentia tibi mutua sit frequenter opus, quum Christus omnia commissa nostra nobis semel condonarit, et quotidie condonet? Imo mihi videtur haec non esse liberalitas in proximum, sed foeneratio apud Deum: perinde quasi conservus ex pacto remittat conservo tres drachmas, ut ipsi dominus condonet talenta decem. ER. Per pulchre tu quidem philosopharis, si modo certum sit, quod ais. GA. An postulas aliquid certius evangelica cautione? ER. Non est aequum. Sed sunt, qui se non credant esse Christianos, nisi quotidie Missam, ut appellant, audierint. GA. Horum institutum quidem non damno: praesertim in his, qui abundant otio, quive totos dies occupantur profanis negotiis. Tantum illos non approbo, qui superstitione sibi persuaserunt, diem fore parum faustum, nisi fuerint eum auspicati a Missa: et statim a sacro se conferunt vel ad negotiationem, vel ad praedam, vel ad aulam: ubi, si, quod per fas nefasque gerunt, successerit, Missae imputant. ER. Suntne, qui sic desipient? GA. Magna pars hominum. ER. Sed redi ad sacrum. GA. Si licet, adsto vicinus altari sacro, quo percipere queam ea, quae sacrificus recitat, praesertim epistolam et evangelium. Ex his aliquid conor decerpere, quod infigram animo meo: id mecum aliquamdiu rumino. ER.

ERAS. COLL.

D

Nihil interim oras? **GA.** Oro, sed cogitatione magis, quam strepitu labiorum. Ex his, quae recitat sacerdos, arripio precandi occasionem. **FR.** Dic istud explanatus: nam non satis assequor, quid velis. **GA.** Dicam. Finge recitari epistolam, *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi.* Ad haec verba sic mecum loquor Christo: Utinam vere sim azymus, purus ab omni fermento malitia. Sed tu, Domine Iesu, qui solus es ab omni malitia purus ac sincerus, largire, ut in dies et ipse magis ac magis expurgem vetus fermentum. Rursum, si forte legatur evangelium de seminante semen suum, sic oro mecum: Felix ille, qui meretur esse terra bona: precorque, ut me ex terra parum frugifera, sua benignitate faciat terram bonam, sine cuius beneficio nihil omnino bonum est. Sint hacc exempli causa dicta: iam singula persecui prolixum sit. Sed, si contingat sacrificus mutus, quales multos habet Germania, aut non detur adesse propius altari, fere libellum paro, in quo descriptum sit eius diei evangelium et epistola; inde ipse aut pronuncio aut oculis lego. **FR.** Intelligo. Sed quibus cogitationibus potissimum transmittis hoc tempus? **GA.** Ago gratias Iesu Christo pro ineffabili charitate, quod genus humanum sua morte redimere dignatus est; et oro, ne patiatur suum sacrosanctum sanguinem pro me frustra fusum esse, sed suo corpore semper pascat animum meum, suo sanguine vivificet spiritum meum, ut paucum adolescentis virtutum auctibus efficiar idoneum membrum corporis illius mystici, quod est ecclesia, nec unquam deficiam ab illo sanctissimo foedere, quod in extrema coena distributo pane, et porrecto poculo pepigit cum discipulis suis electis, et per hos cum omnibus, qui per baptismum in societatem illius insiti sunt. Quod si sensero vagari cogitationem, lego psalmos aliquot, aut aliud quippiam pi-

um, quod animum ab evagando cohibeat. ER. Habes in hoc psalmos certos? GA. Habeo; sed quos non ita mihi ipsi indixi, quin omittam, si cogitatio quaepiam incidat, quae magis reficiat animum meum, quam illa psalmorum recitatio. ER. Quid de ieiunando? GA. Cum ieiunio mihi nihil est negotii. Sicenim me docuit Hieronymus, non esse valetudinem atterendam ieiuniis, donec corpus aetate robur iustum collegerit. Non dum autem egressus sum annum decimum septimum. Sed tamen si sensero opus, prandeo coenoque parcus, quo me praebeam alacriorem studiis pietatis per diem festum. ER. Posteaquam coepi semel, expiscabor omnia. Quomodo affectus es erga conciones? GA. Optime. Ad has non minus religiose accedo, quam ad sacram synaxim. Et tamen deligo, quos audiam. Sunt enim, quos praestat non audisse. Quod si talis contingit, aut si nemo contingit, tempus hoc transigo sacra lectione: lego evangelium et epistolam cum interpretatione Chrysostomi aut Hieronymi, aut si quis aliis occurrit pius ac doctus interpres. ER. Sed magis afficit viva vox. GA. Fateor; et audire malo, si detur concionator tolerabilis: sed non videor omnino caruisse concione, si Chrysostomum aut Hieronymum scripto loquentem audiero. ER. Non opinor. Sed quid te delectat confessio? GA. Magnodere: nam confiteor quotidie. ER. Quotidie? GA. Sic est. ER. Alendus est igitur tibi proprio sacerdos. GA. Sed illi confiteor, qui vere solus remittit peccata, cui est potestas universa. ER. Cuinam? GA. Christo. ER. An istud sat esse putas? GA. Mihi quidem sat esset, si sat esset proceribus ecclesiae et consuetudini receptae. ER. Sed quos tandem appellas ecclesiae proceres? GA. Pontifices, Episcopos, Apostolos. ER. Et inter hos annumeras Christum? GA. Is est omnium sine controversia colophon. ER. Et huius receptae confessionis auctor? GA. Is quidem auctor

est omnis boni: sed an ipse instituerit hanc confessionem, qualis nunc est in usu ecclesiae, theologis excutiendum relinquo: mihi puer et idiotae sufficit maiorum auctoritas. Haec est certe praincipia confessio: nec est facile, confiteri Christo. Non confitetur illi, nisi qui ex animo irascitur suo peccato. Apud illum expono deploroque, si quid admisi gravus; clamo, lacrymor, ploro, me ipsum execror, illius imploro misericordiam: nec finem facio, donec sensero peccandi affectum penitus expurgatum emendullis animi, et succedere tranquillitatem aliquam et alacritatem, condonati criminis argumentum. Atque ubi tempus invitat, ut adeam sacrosanctam mensam corporis et sanguinis dominici, confiteor et sacerdoti, sed paucis, et non nisi ea, quae certo videntur crimina: aut eiusmodi, ut vehemens suspicio sit, crimen esse. Neque vero protinus arbitror esse piaculum, hoc est, enorme crimen, quod admittitur aduersus quaslibet constitutiones humanas, nisi contemptus accesserit malitiosus. Imo vix arbitror crimen capitale, cui non sit adiuncta malitia, hoc est, perversa voluntas. ER. Laudo, quod sic es religiosus, ut tamen supersticiosus non sis. Hic quoque puto locum esse proverbio, *Nec omnia, nec passim, nec quibuslibet.* GA. Deligo mihi sacerdotem, cui credam arcana pectoris. ER. Isthuc est sapere. Sunt enim permulti, quod compertum est, qui, quod accipiunt in confessionibus, effutiunt. Sunt improbi quidam et impudentes, qui percontantur a confitente, quae praestiterat tacuisse. Sunt indocti et stolidi, qui ob sordidum quaestum praebent aurem verius, quam animum, quum nec diiudicent inter noxiā et recte factum, nec docere possint, nec consolari, nec consulere. Haec sic habere, frequenter audivi ex multis, et ipse partim expertus sum. GA. Et ego nimis. Proinde deligo mihi virum non indoctum, gra-

vem, spectatae integritatis, linguae continentis. ER. Profecto felix es, qui ista mature sapere cooperis. GA. Denique illa prima mihi curarum est, ne quid committam, quod cum periculo credam sacerdoti. ER. Nihil melius, siquidem possis cavere. GA. Nobis quidem difficultissimum est: sed auxiliante Christo, facile est. Primum est, ut adsit bona voluntas. Eam mihi subinde renovo, praesertim diebus dominicis. Deinde subduco me ipsum pro viribus ab improborum consortio; et sodalibus integerrimis me adiungo, quorum convictu fiam melior. ER. Recte tibi consulis. Corrumput enim mores bonos colloquia prava. GA. Otium ceu pestem quandam fugio. ER. Nec mirum: nam nihil malorum non docet otium. Sed ut nunc sunt hominum mores, solus vivat oportet, qui velit abesse a malorum consortio. GA. Non omnino vanum est, quod dicis. Plures enim mali, ut Graecus ille sapiens dixit *). Sed ex paucis optimos deligo. Et probus sodalis nonnunquam sodalem reddit meliorem. Vito lusus, qui provocant ad nequitiam: utor innoxiis. Comem me paebeo omnibus: sed familiarem non nisi bonis. Quod si quando incidero in malos, aut corrigo blande monendo, aut dissimulo, tolleroque: si videor non profecturus, certe, quum prium licet, memet ab illis suffuror. ER. Nunquamne titillavit animum tuum libido capiundae cucullae? GA. Nunquam; sed crebro sollicitatus sum a quibusdam, ab hoc seculo, velut a naufragio, ad portum monasteriorum vocantibus. ER. Quid ego audio? Captabant praedam? GA. Miris technis adorti sunt et me, et parentes. Sed mihi stat sententia, non addicere me vel matrimonio, vel sacerdotio, vel instituto monachorum, aut ulli vitae generi, unde post me non queam extricare, priusquam mihi fuero pulchre

*) Bias, unus (ut volunt) e septem Graeciae sapientibus, dicit: οἱ πλειονες κακοι.

notus. ER. Quando isthuc erit? GA. Fortasse nunquam. Sed ante annum vigesimum octavum nihil statuetur. ER. Cur ita? GA. Quia audio passim tam multos sacerdotes, monachos et maritos, deplorantes, quod sese temere precipitarint in servitatem. ER. Cautus es, qui capi nolis. GA. Interim tria mihi curae sunt. ER. Quaenam ista? GA. Ut proficiam in probitate morum. Dein, si id nequeam, certe tuear illibatam innocentiam ac famam. Postremo paro mihi bonas litteras ac disciplinas, in quovis vitae genere futuras usui. ER. Sed interini a poetis abstines? GA. Non in totum, sed castissimos quoque potissimum lego. Quod si quid inciderit parum verecundum, praetercurro, quemadmodum Ulysses obtutatis auribus Sirenas praeternavigavit. ER. Sed cui interim studiorum generi te potissimum addicis? medicinae, iuri caesareo aut pontificio, an theologiae? Nam linguae, bonae literae, philosophia, pariter conducunt ad omnem professionem. GA. Nondum ulli me plane addixi, sed ex omnibus gustum aliquem capio, ne cuiusquam plane sim rufus, utque, degustatis singulis, certius eligam, cui sim accommodus. Medicina ubivis terrarum certissimum viaticum est: Iurisprudentia viani aperit ad dignitates: Theologia mihi cum primis placeret, nisi me mores querundam, et morosae inter ipsos contentiones offendarent. ER. Non facile labitur, qui sic pedetentim incedit. Complures hisce temporibus abstinent a theologia, quod vereantur, ne vacillent in fide catholica, quum videant nihil non vocari in quaestionem. GA. Ego, quod lego in sacris literis et in symbolo, quod dicitur Apostolorum, summa fiducia credo, nec ultra scrutor. Cetera permitto theologis disputanda ac definenda, si velint. Si quid tamen receptum est usu populi christiani, quod non plane pugnet cum sacris literis, hactenus servo; ne cuiquam sim offendiculo. ER.

Quis Thales te docuit istam philosophiam? GA. Fuit mihi admodum puer consuetudo domestica cum integerrimo viro Ioanne Coletto. Nostin' hominem? ER. Quid ni? tanquam te. GA. Is eam aetatem huiusmodi praeceptiunculis imbibuit. ER. Non invidebis, si me praebeam aemulum instituti tui? GA. Imo isthoc nomine mihi futurus es multo charior. Scis enim, similitudine morum conglutinari familiaritatem ac benevolentiam. ER. Veruni; sed non inter competitores eiusdem magistratus, quum simili laborent morbo. GA. Nec inter eiusdem sponsae procos, quum pariter laborent amore. ER. Sed extra iocum, experiar imitari rationem istam. GA. Precor, ut tibi vertat quam optime. ER. Fortassis assequar te. GA. Utinam et praecurras. Sed interim non operiar te; quin ipse quotidie me ipsuni superare contendeo: sed tamen adnitere, si potes, ut antevertas.

Venatio.

PAULUS, THOMAS, VINCENTIUS,
LAURENTIUS, BARTHOLUS.

PA. Trahit sua quemque voluptas; mihi placet venatio. TH. Placet et mihi: sed ubi canes, ubi venabula, ubi casses? PA. Valeant apri, ursi, cervi et vulpes; nos insidiabimur cuniculis. VI. At ego laqueos iniiciam locustis. Insidiabor gryllis. LA. Ego ranas captabo. BA. Ego papiliones venabor. LA. Difficile est sectari volantia. BA. Difficile *), sed pulchrum; nisi pulchrius esse ducis sectari lumbricos aut cochleas, quia carent alis. LA. Evidem malo insidiari piscibus; est mihi hamus elegans. BA. Sed unde parabis escam? LA. Lumbricorum ubique magna est copia. BA. Est, si tibi velint prorepere e terra. LA. At ego mox efficiam, ut multae myriades prosiliant. BA. Quod pacto? incantamentis? LA. Videbis

*) Graecorum proverbium est: χαλεπὰ τὰ κακά.

artem. Imple hanc situlam aqua. Hos iuglandium summos cortices virentes confractos immittito. Hac aqua perfunde solum. Nunc observa paulisper. Vides emergentes? BA. Rem prodigiosam video. Sic olim, opinor, exsiliebant armati ex satis serpentis dentibus. Sed plerique pisces delicatioris et eleganteris sunt palati, quam ut esca tam vulgari capiantur. LA. Novi quoddam insecti genus, quo talibus insidiari soleo. BA. Tu vide, an possis imponere piscibus; ego ramis facessam negotium. LA. Quomodo? reti? BA. Non; sed arcu. LA. Novum piscandi genus. BA. At non iniucundum. Videbis et fateberis. VI. Quid si nos duo micemus digitis? PA. Ignavum est ac rusticum lusus genus. Ad focum desidentibus magis convenit, quam in campo versantibus. VI. Quid si certemus nucibus? PA. Nuces admodum pueris relinquamus; nos grandiusculi sumus. VI. Et tamen nihil aliud adhuc, quam pueri sumus. PA. Sed quibus decorum est ludere nucibus, iisdem non indecorum est equitare in arundine longa. VI. Tu igitur praescribito lusus genus, sequar quocunque vocaris. PA. Et ego futurus sum omnium horarum homo.

Euntes in ludum literarium.

S Y L V I U S , I O A N N E S .

SY. Cur adeo curris, Ioannes? IO. Cur lepus, ut aiunt, pro canibus? SY. Quid hoc proverbii est? IO. Quia nisi adfuerio in tempore ante recitatum catalogum, actum est de pelle mea. SY. Hac quidem ex parte nihil est periculi. Modo praeterita est quinta. Inspice horologium, manus nondum attigit punctum, quod horam ab hora aequis spatiis dirimit. IO. At ego vix habeo fidem horologiis: mentiuntur nonnunquam. SY. At mihi fide, qui campanae vocem audiui. IO. Quid loquebatur? SY. Horam esse quintam. IO. Sed est et aliud, unde magis etiam timeam. Red

denda est memoriter hesterna lectio, satis prolixa. Vereor ut possim. sy. Commune periculum narras. Nam et ipse vix satis teneo. 10. Et nosti praeceptoris saevitiam. Omnis illi noxia capitalis est. Nec magis parcit nostris natibus, quam si corium esset bubulum. sy. Verum is non aderit in ludo. 10. Quem igitur vicarium constituit? sy. Cornelium. 10. Strabum illum? Vae nostris natibus. Is vel Orbilio plagosior est. sy. Verum dicis; et ideo non raro sum illius brachio precatus paralysin. 10. Non est pium, imprecari praeceptoris. Nebis potius cavendum, ne incidamus in illius tyranni manus. sy. Reddamus inter nos vicissim, altero recitante, altero codicem inspiciente. 10. Pulchre mones. sy. Fac praesentis animo. Nam metus officit memoriae. 10. Facile deponerem pavorem, si non adesset periculum. At in tanto discrimine quis possit esse securus animo? sy. Fateor; attamen non agitur de capite, sed de parte diversa.

Aria.

CORNELIUS, ANDREAS.

co. Scite tu quidem pingis, sed charta tua perfluit. Charta subhumida est, ac transmittit atramentum. AN. Quaeso, ut appares mihi pennam hanc. co. Deest mihi gladiolus scriptorius. AN. En tibi. co. Hui, quam obtusus! AN. Accipe coticulam. co. Utrum amas scribere cuspide duriuscula, an molliore? AN. Attempera ad manum tuam. co. Ego molliore soleo. AN. Quaeso, ut mihi describas ordine figuras elementorum. co. Graecas an latinas? AN. Latinas primum conabor imitari. co. Suppedita chartam. AN. Accipe. co. Sed meum atramentum dilutius est, subinde infusa aqua. AN. At meum linteolum prorsus exaruit. co. Imminge; nisi mavis immeiere. AN. Imo potius rogabo alicunde. co. Praestat habere domi, quam rogare commodato. AN. Quid est scholasticus

58 AGENDI GRATIAS FORMULA.

absque calamo et atramento? co. Quod mihi absque clypeo et gladio. AN. Utinam mihi essent articuli tam celeres. Evidem non possum dictantis vocem scribendo assequi. co. Prima cura sit, ut bene scribas: proxima, ut celeriter. Sat cito, si sat bene. AN. Belle: sed istam canticem cane paeceptoris, quum dictat, Sat cito, si sat bene.

Agendi gratias formula.

P E T R U S , C H R I S T I A N U S .

PE. Gratum mihi fecisti, quod aliquoties ad me scripseris. Habeo gratiam, quod ad me crebrius scripsisti. Amo te, quod interdum ad me literas dare non dignatus es. Habeo gratiam, quod crebris literis me viseris. Ago tibi gratias, qui literarum fasciculis nos oneraris. Maxima tibi a me habetur gratia, qui nos aliquando literis lacesiveris. Pergratum mihi fecisti, quod nos dignatus sis tuis literis. Debeo tibi pro tuis humanissimis ad me litteris. Magni beneficii loco duco, quod non es gravatus ad me scribere.

Responsio.

CH. Imo meum est, deprecari culpam impudenteriae, qui non veritus sim, tibi, homini tum occupatissimo, tum doctissimo, meis illiteratis literis obstrepare. Agnosco solitam tuam humanitatem, qui meam audaciam boni consulueris. Verebar, ne quid offendissent te meae literae, quod nihil omnino responderes. Non est, quod agas gratias; mihi plus satis est, si sedulitatem meam accepisti in bonam partem.

Nova rogandi formula.

PE. Nihilne novarum rerum adfertur e patria? Num quid novi de nostratis accepisti? Quid novi? Eiquid novarum rerum apportas? Num quid novi fertur? Num quae res novae e patria nunciantur?

Responsio.

CH. Novi quidem permultum, at nihil veri. **Nova-**
rum quidem rerum satis, at nihil comperti. **Nova**
permulta, at explorati nihil. Non parum novi, at veri
non multum. **Nihil adfertur novi**. **Novarum** rerum
nihil prorsus accepi. Certi nihil, novi nonnihil. **Ru-**
mores adferuntur permulti, sed dubii. **Plurima est**
fama, at **rerum nihil, firmi nihil**. **Si vana te capiunt**,
adfero tota plausta mendaciorum. **Fabularum totos**
modios apporto. **Tantum mendaciorum adfero**,
quantum vix una navis vehat. **PE.** Exonera te quam
primum, ne succumbas tanto oneri. **CH.** Nihil habeo
praeter ea, quae iactantur in tonstrinis, in vehicu-
lis, et in navibus.

An accepisti literas? formula.

PE. Nihilne literarum accepisti? Num aliquas e
patria recepisti literas? Nullae tibi sunt redditae li-
terae? Num quid scriptorum accepisti? Num quas
accepisti epistolas? Ecquas ab amiculis accepisti li-
teras? Nihil epistolarum advolavit e Gallia?

Responsio.

CH. Literarum nihil accepi. Ne pilum quidem li-
terarum accepi. Ne tantulum quidem adfertur li-
terarum. Nemo literam ad me. Ne verbum quidem a
quoquam redditur. Tantum literarum accepi iam-
diu, quantum vides in oculo meo. Evidem pecunias,
quam literas malim. Argentum accipere malim, quam
epistolas. Nummos recipere malim, quam epistolia.
Nihil moror literas, modo veniat argentum. Equi-
dem numerari malo mihi, quam scribi.

Credo, formula.

PE. Facile credo. Haud difficile creditu est. Cred-
i istud perfacile potest. Istud tibi quis non credat?
Admodum incredulus fuerit, qui hoc tibi non credat.

Profecto habeo tibi fidem. Istius rei mihi facile fidem facis. Credo tibi vel iniurato. Verisimile dicis. Adferunt tamen nonnihil solatii literae. At ego alterutrum malim, quam neutrum.

Utilitatis formula.

CH. Quorsum spectant literae sine pecunia? Ad quid tandem inanes conducunt literae? Quorsum valent, ad quid conferunt, faciunt, prosunt, proficiunt literae vacuae? Cui gratae, cui acceptae literae sine nummis? Quid emolumenti adferunt literae inanes? Cui bono sunt otiosae literae? Quid iuvant? Cui sunt usui? Ad quid conducibiles sunt? Quid secum adferunt momenti? Cui rei sunt utiles inanes epistolae?

Responso.

PE. Podici tetgendo utiles, idoneae, accommodae. Conducunt natibus tergendis. Si usum nescis earum, ad anum expurgandum valent. Ad nates tergendas. Ad posticum purgandum. Conferunt ad eam corporis partem mundandam, quae semet identidem inquinat. Valent conuestiendis scombris. Involvendo thuri sunt accommodae. Quid? Valentne amiculi? Quid uxor agit tua? **C**H. Recte: eam apud matrem reliqui, et quidem praegnantem.

Bene precandi.

PE. Bene et tibi et illi vertat: tibi, quod pater: illi, quod mater futura sit. Adsit Deus. Ut utrique vestrum faustum felixque sit, precor optoque. Quae-so, oro superos omnes, ut incolmis prolem vobis dignam pariat, et pulchra te faciat prole parentem. Laudo te, quod virum te praestiteris. Gaudeo, te vi-rum praestitis. Gallum te esse declarasti, at non Cybeles. Abi, virum te iudico. **C**H. Ludis; idque facis tuo more. Age age, est tibi ius apud me loquendi

quaelibet. Audio, te patriam nuper revisisse. PA.
 Sic est factum. Nam diutiuscule iam abfueram; non
 ferebam tam diuturnum patriae desiderium. Non
 poteram a parentum conspectu abesse diutius. Tor-
 quebat me diutinum amicorum desiderium. CH. Pie
 fecisti: humanus es, qui ista cogites. Ducimur enim
 omnes admirabili quodam amore eius regionis, quae
 nos aluit atque edidit. Et,

*Nescio qua natale solum dulcedine cunctos
 Dicit, et immemores non sinit esse sui⁺).*

Dic, queso, quoniam in loco illic offendisti omnia?

Nova omnia; formula.

PE. Nihil non novum. Mutata omnia. Novata sin-
 gula. Universa nova. Vide, quam repente tempus
 res mutet humanas. Videbar mihi in alium venire
 mundum. Vixdum decennium abfueram, et non se-
 cus omnia admirabar, quam Epimenides, somnia-
 torum princeps, vix tandem expergefactus. CH. Quae-
 nam ista est fabula? Quid isthuc est fabulae? PE.
 Dicam equidem, si vacat. CH. Nihil fuerit iucundius.
 PE. Sellam igitur una cum pulvino mihi poni iube.
 CH. Recte admones; nam sedens commodius mentie-
 ris. PE. Fabulantur historici de Epimenide quodam
 Cretensi, qui deambulandi gratia solus urbem egres-
 sus, quum, subita pluviae vi compellente, in quan-
 dam speluncam ingressus obdormisset, quadraginta
 septem perpetuos annos somnum continuari.

Non credo, formula.

CH. Quid narras? incredibile dictu. Non verisimi-
 le dicis. Somnium mihi narras. Non fit mihi simile
 veri. Monstri simile narras. Non pudet tam impro-
 bae vanitatis? Digna fabula, quae addatur veris nar-
 rationibus Luciani. PE. Imo rem narro a gravissimis

⁺) Ovidii distichon est, lib. 1. de Ponto, oleg. 4

proditam auctoribus: nisi forte tibi parum spectatae fidei est Aulus Gellius. ch. Mihi vero, quae scribit ille, folia Sibyllae sunt omnia. PE. Quid tandem theologum tot annos somniasse reris? Nam theologum fuisse, proditum est. ch. Audire gestio.

Responsio.

PE. Quid aliud, quam quae postea prodidit Scotus, et huius farinae sodales? Sed bene cum Epimenide actum est, qui vel tandem ad se redierit: multi theologi nunquam expurgiscuntur a suis somniis. ch. Age, facis ut poëta dignum est: sed perge mentiri. PE. Epimenides igitur somno solutus, e spelunca prodit, circumspicit, mutata videt omnia, sylvas, ripas, flumina, arbores, agros, breviter nihil non novum. Accedit ad urbem, percontatur, manet illic aliquamdiu, neque novit quenquam, neque a quopiani agnitus est. Alius hominum cultus, nec idem vultus, mutatus sermo, diversi mores. Nec miror, hoc Epimenidi post tantum annorum evenisse, quum mihi idem propemodum evenerit, qui pauculos annos abfuisse. ch. Quid uterque parens? vivuntne? PE. Vivunt ambo, et valent utcunque, senio, morbo, denique bellorum calamitate confecti. ch. Haec est humanae vitae comoedia. Haec est fatorum lex inevitabilis. PE. Coenabis hodie domi? ch. Foris coenaturus sum. Foris coenandum est mihi. PE. Apud quem? ch. Apud sacerum meum, apud generum meum, apud nurum meam, apud affinem meum. Affines dicuntur, qui non sanguinis, sed matrimonii coniunctione copulati sunt. PE. Quae sunt igitur usitata vocabula affinitatum? ch. Maritus et uxor, nota sunt nomina.

Socer uxoris meae pater est mihi.

Gener filiae meae maritus.

Socrus uxoris meae mater.

Nurus filii mei uxor.

Levir mariti frater. **Levir dicitur**

**ab uxore, ut Helena Hectorem levirum vocat, quod
esset nupta Paridi.**

Fratria fratris mei uxor.

Glos mariti soror.

Vitricus matris meae maritus.

Noverca patris mei uxor.

Privignus uxoris aut mariti filius.

Privigna filia alterutrius.

Rivalis qui amat eandem.

**Pellex quae amat eundem: ut Thraso rivalis est
Phaedriae, et Europe pellex est lunoni.**

Cras mecum prandeas.

PE. Ago gratias. Laudo te. In crastinum igitur te
ad coenam voco. **Cras ergo, ut mecum coenes, oro.**
Cras igitur mecum prandeas, rogo. **Cras igitur te**
mihi convivam volo.

Timeo ne non possim.

CH. At vereor, ne non licuerit. Ut possim, metuo.
Veniam, si quidem licebit. At metuo, ne non queam.

Quare?

PE. Cur non licebit? Qui sic? Quid ita? Quam
ob rem? Quo pacto? Quid causae? Quid obstiterit,
quo minus possis?

Domi me esse oportet.

CH. Tum quidem mihi domi manendum est. Ut
domi nocte sim, necesse est. Tum certe foris esse
non licebit. **Cras mihi quoquam ire foras, liberum**
non erit. A prandio abesse mihi integrum non erit.
Aliquot ipse convivas eo die operior. **Aliquot amicu-**
li constituere, ea nocte domi nostrae coenare. Ipsi
mihi convivae sunt ea nocte tractandi, alioqui lubens

64 INVITANDI AD CONVIVIUM.

venirem. Ni id esset, haud gravatim facerem. Quod ni esset, haud me tibi difficilem paeberem. Non excusarem, si liceret. Non paterer bis rogari, si queam. Parce rogare, vel invocatus adessem, si quo pacto liceret. Haud gravate tibi obsequorer, si possim. Frustra rogas eum, cui non est liberum: frustra item rogaturus, si liberum esset. Nunc, ut maxime cupiam, non possum: tunc supervacaneum esset, rogarre volentem. **PE.** Vel perendie apud me sis, oportet. Saltem perendino die ad coenam **venias**, necesse est. Quarto abhinc die non gravaberis, mihi paebere convivam. Die Iovis proximo non potes effugere, quin **venias**.

Non possum promittere.

CH. Non possum polliceri. Affirmare istud tibi non possum. Promittere certum nequeo. Veniam, ubi utrius nostrum videbitur commodissimum.

Diem dicere debes.

PE. Diem igitur mihi constituas volo, ad quem mecum sis coenaturus. Diem igitur assignes, oportet. Diem igitur promittas, necesse est. Diem certum mihi paeфинiri, praesciri, praestitui, constitui cupio. Ad certum diem condicito. Diem mihi dicas velim.

Nolo te praescire.

CH. Evidem non soleo dicere diem amicis. Cum quibus mihi parum convenit, iis soleo diem dicere. Praescium te esse nolim. Praescire te nolo. De improviso te opprimam. Inopinato te opprimam. Te nec opinantem oppressero. Te nihil suspicantem oppressurus sum. Non exspectatus adfuero. Adoriar te nec opinantem. Veniam ultroneus et insperatus conviva.

Praescire volo.

PE. Biduum praescire volo. Biduum praescius es-

se cupio. Praemoneto biduo prius, quam venias. Fac me biduo ante certiores. CH. Si me urges, dico tibi diem Sybariticum, ne desit apparandi spatium. PE. Quid hoc verbi est? CH. Sybaritae convivas invitabant in annum proximum, ut utrinque esset iustus apparatus. PE. Valeant Sybaritae cum suis molestis conviviis: ego congerronem voco, non satrapam.

Tuo malo optas.

CH. Evidem tu detimento. Tuopte quidem male. In damnum tuum istud optas. Incommodo istud precaris tuo. PE. Quid ita? Quam ob rem? CH. Ego instructus accedam. Ego munitus veniam. Aggrediar te paratus. Instructus multa fame accedam; tu vide, ut vulturem expleveris. Parabo ventrem ac dentes exacuam; tu vide, quibus modis lupum exsatures. PE. Age, ad hoc certamen te provoco. Age fac pro viribus, pro virili, si quid potes. CH. Veniam, sed non incomitatus. PE. Tanto venies gravior. Sed quo comite venies? CH. Umbra. PE. Nec secus possis, si modo luce venias. CH. Sed umbram adducturus sum dentatam unam atque alteram, ne tu me vocaris impune. PE. Age, ut libet, modo ne larvas adducas. Sed explana, si libet, quid sibi velit umbrae vocabulum. CH. Apud eruditos umbrae vocantur, qui ipsi non vocati comitantur eum, qui vocatus est ad convivium. PE. Taliū umbrarum adduc quantum voles.

Ea lege promitto.

CH. Veniam quidem; at hac lege, ut tu postridie eius diei vicissim apud me coenes. Faciam eo quidem pacto, ut deinde mihi quoque sis conviva. Ea lege coenam condico, ut tu rursum mihi sis conviva. Spondeo futurum, sed hac exceptione, si tu postero die itidem apud me sis. Recipio tibi, facturum me. Do fidem futurum, his quidem legibus, ut tu mecum

ERAS. COLL.

E

postridie prandeas. PE. Age fiat. Esto. Sit ita, ut vis. Si iubes, faciam. Novi Gallorum magnificentiam. Non vis gratis apud me coenare, nisi vices re-tuleris. At isto quidem pacto redire solent in orbem convivia. Sic nascitur conviviorum longa periodus. Hac vicissitudine flunt sine fine reciproca convivia. CH. Nihil suavius, si minimum accedat apparatu quo-tidiano. Caeterum ego te detineo, alio fortassis itu-rum. PE. Imo ego te opinor. Sed cras latius et familiarius confabulabimur. Verum crastino die plura nu-gabimur. Interim fac valeas. Interim cura, ut bene valeas. Interim valebis.

Quo is? formula.

CH. Quo tu nunc abis? Quo tu nunc properas?
Quo tu tam celeri gradu tendis? Quonam te confers?
Quo nunc iter est?

Eo domum, formula.

CH. Domum me recipio. Domum revertor. Do-muni repeto. Domum me confero. Viso, quid domi agatur. Accerso medicum. Rus hinc concedo. Con-stitui ad hanc horam cum viro quodam gravissimo col-loqui. Statui hac hora congregri cum viro gravissi-mo. CH. Quonam? PE. Cum Curione multiloquo *). CH. Precor igitur tibi praesentem Mercurium. PE. Quid opus Mercurio favente? CH. Qui ares erit cum lingua-ci. PE. Atqui hac gratia magis conveniebat, mihi Me-moriam precari propitiam. CH. Quid ita? PE. Quia patientissimis auribus opus erit potius, quam stren-uua lingua. At auris Memoriae dicata est. CH. Qua-nam iturus es? Qua ibis? PE. Hac ad sinistram, hac, illac, per forum. CH. Comitabor igitur te. Assocta-

*) Respicit ad Curionem Tribunum plebis, quem ad dicendum paratissimum, Caesari in civile bellum Pompeianum non segnes stimulos addidisse, Lucanus notat, ut et eiusdem loquacitatem: *Hos signa petentes audax venali comita-tur Curio lingua.* Pharsal. lib. I.

bor ac deducam te ad diverticulum usque. PE. Non patiar te circumagi. Nolim te tantum laboris mea causa capere. Isthuc officii serva, quum erit usus; nunc nihil opus est. Ne mea gratia facias viae tuae dispendium. CH. Mihi quidem compendium est, frui tantisper amico. Nihil habeo quod agam, et non sum piger, ni tibi sum molestus comes. PE. Nemo iucundior assecula. At non sinam, ut mihi claudas laevum latus: non admittam, ut mihi sinister ambules. Hic te superis commendando. Nolo te longius comitem. Ulterius nolo me comiteris.

Commendandi formula.

CH. Tu me Curioni magnopere commendato. Fac me Curioni multiloquo quam commendatissimum facias. Me Curioni commendatum quam diligentissime curato. Iube, ut me sibi commendatissimum habeat. Ego me illi per te commendatum facio. Metibi etiam atque etiam commendando. Me tuae humanitati quam possum diligentissime commendando. *Recommendo pro commendando*, barbaris relinquito. Vide, ne pauca cum multiloquo loquaris. Vide, ne cuni multiloquo sis pauciloquus.

Obsequii.

PE. Vis me tibi morem gerere? Vis me tibi obsequi? Vis tibi obsecundem? Te igitur imitari me iubes? Quandoquidem ita vis, faciam libentissime. Ne sis mihi diutius in mora, imo ne uterque alteri. CH. Sed priusquam abeas, quaeso te, ne graveris me docere, quo pacto his sit utendum, in mora, in causa, in culpa, qui soles elegantiae studiosus esse. Quare age, doce obsecro, dissere amaho.

In culpa, in causa, in mora.

PE. Mos gerendus est tibi. Non est culpa in me, non est culpa in te. Mora est in te. In te causa est, grammaticae quidem dicitur; at multo elegantius.

In culpa.

Non sum in culpa. Culpa non est mea. Vaco culpa. Quod nihil proficis, tua desidia in causa fuit, non paeceptor, non pater tuus. In culpa omnes estis. Utrique in culpa estis. Utrique culpandi estis. Ambo accusandi estis. Ambo in culpa estis. Incidisti in morbum tuo ipsius vitio, tua ipsius culpa. Itidem dicuntur in vitio esse, quibus culpa debet imputari: et in crimen esse, qui culpandi sunt: et in damno esse, qui damno afficiuntur. Hoc genus sermonis non temere licet invertere. **D**amnum in illo est, vitium in illo est.

In causa.

Quo minus ad te scripserim, morbus in causa fuit. Quo rarius ad te scripserim, mea negotia in causa fuerunt, non negligentia. Quid in causa fuit? Quid causae fuit? Ego non sum in causa. Quod nullas a me literas acceperis, tabellarius in causa fuit. Quod tam macilentus es, anior, non studium, in causa est. **H**oc est causae.

In mora.

Non ero vobis in mora. Quidnam nobis in mora fuit? Tu nobis in mora fuisti. Tu semper in mora es. Quid te remoratum est? Quis te remoratus est? Habes quod petebas; tuum est, memoriae insculpere. Habes assectatiunculae tuae praemium. Vale, mi Christiane. ch. Vale in crastinum et tu, mi Petre.

*In occursu.***CHRISTIANUS, AUGUSTINUS.**

Ch. Salve multum, iucundissime Augustine AUG. Salve tantudem, mi humanissime Christiane. Felix sit tibi huius diei exortus. Prosper sit tibi hic dies. Quid tandem agitur? ch. Suaviter, ut nunc res nostrae

sunt. Et cupio omnia, quae vis. AUG. Merito te amo. Amo te. Amandus es. Benigne dicis. Comis es. Habeo gratiam.

Irascor tibi, formula.

CH. At ego nonnihil tibi succenseo. At ego tibi subirascor. Verum ego tibi sum subiratus. Atqui ego sum in te stomachosior. Atqui nonnihil est, vel habeo, quod tibi succensem.

Qua causa? formula.

AUG. Quidnam est istud, obsecro? Quid ita? Quam ob rem tandem, oro? Quid adnisi sceleris? Quid commerui? Promereor bona, aut laudem: commereor mala, aut poenam: illud in bonam, hoc in malam partem sumitur. Demeremur eum, quem nobis beneficio reddimus obnoxium.

Quia non curas me.

CH. Quod nulla mei tibi cura sit. Quod nihil nos respicis. Quod tam raro nos revisas. Quod nihil nos cures. Quod me plane negligis. Quod nostri curam videris abiecisse. AUG. At nihil est causae, cur succenseas. At praeter meritum meum. At immerito succenses. Neque enim mea culpa accidit, quod te rarius visam. Dabis veniam occupationibus meis, per quas mihi non licet toties, quoties cupio, te revisere. CH. Ita demum tibi ignoscam, si hodie apud me coenes. Ea conditione purgatus mihi eris, si vesperi ad coenam venias. AUG. Haud iniquas pacis leges praescribis, Christiane; quare haud invitus faciam. Evidem faciam volens. Istud quidem fecero perlubenter. Haud gravate faciam. Hic sane non me praebebo difficilem. Nihil hac re fecero libentius. Animo faciam lubenti. CH. Laudo tuam facilitatem, et hac in re, et in ceteris omnibus. AUG. Sic soleo amicis obsequi, praesertim non iniqua potentibus.

Ridiculum: an tu me recusaturum putabas oblatum,
quod ulti etiam erat rogandum?

Ne fallas me, formula.

CH. Age, at cave ne me deluseris. Cave fallas. Cave spem frustra foveam. Cave luseris exspectantem. Cave mihi verba dederis. Vide ne me frustra habeas. Vide ne me vana spe lactes. AUG. Nihil opus iureirando. In ceteris, in aliis time perfidiam, hac in re non fallam. Sed heus tu, cave quicquam paraveris praeter quotidiana: mea causa diem festum nolo. Scis me convivam minime edacem, bibacem multo minus. Nosti enim me convivam non multi cibi, sed ioci plurimi. CH. Curabitur diligenter. Ego te Pythagorica coena excipiam, aut fortasse frugaliore. AUG. Imo Diogenica, si me delectare voles. CH. Certe Platonica coena te excipiam, in qua multum sit literatarum fabularum, cibi minimum, cuius voluptas duret etiam in posterum diem: alioqui, qui prolixe fuerit acceptus, fortassis eo die suaviter afficitur, sed postridie dolet caput, crudus est stomachus. Apud Platonem qui coenabat, unam voluptatem capiebat ex apparatu facilis, fabulisque philosophicis: alteram postridie, quod nec capit is gravidinem, nec stomachi cruditatem sentiret. Ita prandebat etiam suaviter ex condimento coenae pridiane. AUG. Placet, fiat ut mones. CH. Tu vide omnes curas tuas, ac rugas etiam istas domi relinquas. Huc praeter nugas et risum nihil adferas, et, ut inquit Iuvenalis: